
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  72  DEL  12/02/2018

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  SULL'INCROCIO  TRA  LA  SP7-SP27-SP107  IN 
CENTRO  ABITATO  NEL  COMUNE  DI  BAISO.  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO E IMPEGNO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– con Decreto del Presidente n.1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione  2018-2020,  le  risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti 
dell'art.163, comma 3 del D.Lgs.267/2000;

– con Decreto del Ministero dell'Interno del 29/11/2017 il termine per l'approvazione 
del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 28/02/2018;

Visto l'art.163 del D.Lgs.267/2000 relativo alle norme che regolano l'esercizio provvisorio;

Considerato che:

• in  data  20  ottobre  2017 è  stato  stipulato  tra  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  
Comune di Baiso un accordo di programma finalizzato finalizzato alla progettazione 
ed esecuzione di interventi  di  moderazione del traffico e messa in sicurezza nel 
Comune  di  Baiso,  al  fine  di  incrementare  la  sicurezza  stradale  cercando  di 
prevenire l’incidentalità anche attraverso la realizzazione di interventi ed azioni per 
la  moderazione  della  velocità  e  riduzione  dei  punti  conflitto  alle  intersezioni, 
migliorando  la  sicurezza  del  transito  dei  veicoli  e  delle  utenze  deboli  (ciclisti  e 
pedoni);

• tra gli interventi individuati vi è è l'adeguamento dell'incrocio esistente fra Via Toschi 
con Via San Lorenzo e la comunale Via Stadio, nel centro abitato del Comune di  
Baiso.  La  sistemazione  dell'incrocio  avverrà  mediante  la  costruzione  di  una 
rotatoria sulla quale si innestano i cinque rami della viabilità esistente;

• è prevista inoltra la creazione di  un marciapiede sull'innesto tra Via Stadio e la 
SP27, ed il prolungamento di un altro breve tratto di marciapiede esistente lungo la 
SP7, fino ad arrivare all'attraversamento pedonale in progetto sull'innesto con la 
SP7;

• il  Comune  di  Baiso  ha  demandato  alla  Provincia  la  gestione  della  gara  per 
l'affidamento dei “Lavori di realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra le SP7, SP27 e 
SP107  nel centro abitato del Comune di Baiso”,  ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato, mediante avviso per 
manifestazione  di  interesse,  ai  sensi  dell'art.216,  comma  9  del  citato  decreto, 
finalizzata al'individuazione degli operatori economici da invitare, e aggiudicazione 
con il  criterio del minor prezzo mediante unica percentuale di ribasso sull'elenco 
prezzi posto a base di gara, sulla base del progetto esecutivo;

• nell'accordo in argomento, la Provincia all'art.3 si è impegnata, tra l'altro, a svolgere 
le  attività  di  progettazione,  garantire  le  funzioni  di  direzione lavori,  coordinatore 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, certificare la regolare esecuzione 

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



delle opere, per addivenire alla realizazzione degli interventi individuati;

• il Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia, 
ha redatto, pertanto, il  progetto definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di 
rotatoria  sull'incrocio  tra  la  SP7-SP27-SP107  nel  centro  abitato  di  Baiso”,  già 
approvato dal  Comune di Baiso con Deliberazione di  Giunta comunale n.74 del 
08/11/2017, concludente nell'importo complessivo di € 60.000,00, come risulta dal 
seguente quadro economico:

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP7 – SP27 – SP107
IN CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI BAISO

QUADRO ECONOMICO GENERALE IMPORTI

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO
(di cui € 14.879,44 per costi della manodopera)

 Euro  €        44.941,13 

ONERI DI SICUREZZA SUL CANTIERE (non soggetti a ribasso)  Euro  €          2.137,31 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO  Euro  €        47.078,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%)  Euro  €        10.357,26 

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ai sensi art. 113 D. Lgs. 50/2016)  Euro  €             941,57 

SPESE SI BOLLO, IMPREVISTI, ASSICURAZIONI E ARROTONDAMENTI  Euro €             631,31 

SPESE TECNICHE SPECIALISTICHE (C.S.E.)  Euro €             991,42 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro  €        12.921,56 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro  €   60.000,00 

• il  progetto è  composto  dai  seguenti  elaborati,  conservati  agli  atti  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia:

RELAZIONI
A.1) RELAZIONE GENERALE

ELABORATI GRAFICI
B.1) INQUADRAMENTO TERRITORIALE
B.2) PLANIMETRIA STATO ATTUALE 
B.3) PLANIMETRIA DI PROGETTO 
B.4) SEZIONE DI PROGETTO MURO DI SOSTEGNO 
B.5) TIPOLOGICO OPERE D’ARTE

STIME
C.1) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DEFINITIVO E QUADRO ECONOMICO
C.2) ELENCO PREZZI UNITARI
C.3) CRONOPROGRAMMA
C.4) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO TECNICO
C.5) CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO AMMINISTRATIVO
C.6) PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO
C.7) PIANO DI MANUTENZIONE E FASCICOLO TECNICO DELL’OPERA

• l'opera è interamente finanziata dal Comune di Baiso, come da Delibera di Giunta 
comunale n.74 del 08/11/2017.
 

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



Dato  atto  che la  presente  determinazione non comporta  la  necessità  di  impegnare  la 
spesa per l'esecuzione delle opere,  in  quanto,  in base all'accordo raggiunto,  la spesa 
stessa verrà direttamente sostenuta dal Comune di Baiso, che provvederà a stipulare il  
contratto con l'impresa aggiudicataria;

Rilevato che:

• l'affidamento dei lavori avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs.vo n.50/2016 di seguito “Codice”, previa indagine di 
mercato,  mediante avviso per manifestazione di interesse, ai  sensi  dell’art.  216, 
comma  9  del  D.Lgs.18/04/2016  n.50,  finalizzata  all'individuazione  di  operatori 
economici  da  invitare,  con  aggiudicazione  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
determinato  mediante  unico  ribasso  sull’importo  totale  del  computo  metrico 
estimativo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del Codice 
con  l’esclusione  automatica  delle  offerte  anormalmente  basse  di  cui  all’art.  97, 
comma 8 del  Codice.  L’aggiudicazione  potrà  essere  effettuata  e  sarà  definitiva 
anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida. Qualora manifestino interesse 
alla  gara  più  di  dieci  operatori  economici  si  procederà  a  sorteggio  in  seduta 
pubblica; le prime dieci ditte sorteggiate verranno invitate alla gara per i lavori in 
oggetto (a ogni impresa verrà assegnato un codice al fine di evitare che ciascun 
concorrente conosca gli altri partecipanti);

• l’art. 1, comma 67, della legge 266/2005, dispone che l’Autorità per la vigilanza sui  
lavori  pubblici,  successivamente  denominata  con  l’art.  6,  comma  1  del  D.Lgs. 
163/2006 in Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio  funzionamento,  determina 
annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e 
privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

• l’art.  1,  comma  65,  della  predetta  legge,  pone  le  spese  di  funzionamento 
dell’Autorità di  cui  sopra a carico del  mercato di  competenza,  per  la  parte  non 
coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

• l’art.  19,  del  D.L.  90/2014,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  114/2014,  ha 
disposto la soppressione dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture, i cui compiti e le funzioni sono stati trasferiti all’Autorità nazionale 
anticorruzione,  e  per  la  valutazione e la  trasparenza,  ridenominata dalla  stessa 
normativa Autorità nazionale anticorruzione (A.N.AC.), di seguito Autorità;

• l’obbligo del  versamento della contribuzione si  riferisce a tutti  i  contratti  pubblici 
soggetti  all'applicazione del  Codice,  aventi  ad oggetto  l'acquisizione di  servizi  e 
forniture  e  la  realizzazione  di  lavori  pubblici,  nei  settori  “ordinari”  e  nei  settori 
“speciali”, indipendentemente dalla procedura adottata o dal contratto affidato;

• la  contribuzione  dovuta  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  operatori  economici  è 
calcolata in base alla delibera in vigore alla data di avvio della procedura di scelta 
del contraente;

• per  avvio  della  procedura  s’intende la  data  di  pubblicazione  del  bando di  gara 
ovvero, nel caso di procedure senza previa pubblicazione di bando, la data di invio 
della lettera di invito a presentare l'offerta;

• nello  specifico s’intende  procedere  all’avvio  della  procedura  negoziata,  senza 

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



previa pubblicazione del bando di gara sopra indicata, per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione dell'intervento in argomento;

• la deliberazione A.N.AC. n.  1377 del 21/12/2016, relativa all’attuazione dell’art. 1, 
commi  65  e  67,  della  L.  266/2005,  per  l’anno  2017,  ha  fissato  gli  importi  dei 
contributi da versare a favore dell’Autorità stessa da parte, tra l’altro, delle stazioni 
appaltanti e degli enti aggiudicatori di cui agli articoli 32 e 207 del D.Lgs. 163/2006, 
in relazione all’importo posto a base di gara;

• l’importo  a  base  di  gara  dell’appalto  in  argomento  conclude  in  €  60.000,00  e 
pertanto  il  contributo  da  versare  ad  A.N.AC.,  in  qualità  di  stazione  appaltante, 
ammonta a € 30,00;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 30,00 alla Missione 01, Programma 11,  
codice Piano dei Conti integrato 1.02.01.02.001 del Bilancio 2018 in esercizio provvisorio, 
e al corrispondente Capitolo 152 che verrà inserito nel PEG 2018, a favore dell'Autorità 
Nazionale  Anticorruzione  (ANAC),  quale  contributo  per  l'attivazione  della  procedura  di 
gara per l'affidamento dei lavori in argomento;

Richiamati ai sensi della L.136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Unico del Progetto (CUP) è il n.C51B17000220007 e il Codice Identificativo di Gara (CIG) 
è il n.7338829147;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Accertata la regolarità amministrativa del presente atto (D.Lgs.267/2000 art.147-bis);

D E T E R M I N A 

• di approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di rotatoria 
sull'incrocio tra la SP7-SP27-SP107 nel centro abitato di Baiso”, già approvato dal 
Comune  di  Baiso  con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.74  del  08/11/2017, 
concludente  nell'importo complessivo di  €  60.000,00,  come risulta  dal  seguente 
quadro economico:

REALIZZAZIONE DI ROTATORIA SULL'INCROCIO TRA LA SP7 – SP27 – SP107
IN CENTRO ABITATO NEL COMUNE DI BAISO

QUADRO ECONOMICO GENERALE IMPORTI

A) LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA SOGGETTI A RIBASSO
(di cui € 14.879,44 per costi della manodopera)  Euro  €        44.941,13 

ONERI DI SICUREZZA SUL CANTIERE (non soggetti a ribasso)  Euro  €          2.137,31 

IMPORTO LAVORI IN APPALTO  Euro  €        47.078,44 

B) SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. SUI LAVORI IN APPALTO (22%)  Euro  €        10.357,26 
INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ai sensi art. 113 D. Lgs. 50/2016)  Euro  €            941,57 
SPESE SI BOLLO, IMPREVISTI, ASSICURAZIONI E ARROTONDAMENTI  Euro €            631,31 
SPESE TECNICHE SPECIALISTICHE (C.S.E.)  Euro €            991,42 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  Euro  €        12.921,56 

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  Euro  €     60.000,00 

• di impegnare la somma di € 30,00 alla Missione 01, Programma 11, codice Piano 
dei Conti integrato 1.02.01.02.001 del Bilancio 2018 in esercizio provvisorio, e al 
corrispondente Capitolo 152 che verrà inserito nel PEG 2018, a favore dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), quale contributo per l'attivazione della procedura 
di gara per l'affidamento dei lavori in argomento

• di dare atto che:

➢ il  progetto  è  completo  degli  elaborati  previsti  dall’art.33,  del  DPR 
207/2010,  ancora  vigente  e  dal  comma  8,  dell’art.  23  del  D.Lgs. 
50/2016;

➢ il sottoscritto, Responsabile Unico del Procedimento, ha provveduto alla verifica 
di detto progetto secondo quanto previsto dall'art. 26, del D.Lgs. 50/2016;

➢ l'intervento  rientra  nella  previsione  del  vigente  Regolamento  per 
l'attribuzione del fondo per funzioni tecniche;

➢ l'attribuzione finale e la conseguente liquidazione dell'incentivo di cui 
all'art. 113, del D.Lgs. 50/2016, verrà effettuata a consuntivo, tenuto 
conto delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e 
in conformità con lo specifico regolamento di attuazione;

➢ ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
✔ il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  sono 

descritti  nella  premessa  del  presente  atto  e  consistono  nella 
Realizzazione  di  rotatoria  sull'incrocio  tra  la  SP7-SP27-SP107 nel  centro 
abitato di Baiso;

✔ le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, alla 
tempistica  e  alle  modalità  di  realizzazione  dei  relativi  lavori, 
clausole  tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  negli 
elaborati progettuali elencati in premessa;

• il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  è  il  n.C51B17000220007  e  il  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è il n.7338829147;

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 50/2016 è 
l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia della Provincia di Reggio Emilia.

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 72 del 12/02/2018 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 72 del 12/02/2018.

Reggio Emilia, lì 12/02/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


